
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 015 de 20/02/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 015 de 20/02/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 
 

SUMÁRIO 

 

 

  
Aposentadoria 04 

Banca de Qualificação 04 

Designação 06 

Nomeação 08 

Outros 08 

Progressão Funcional 09 

Retificação 09 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 015 de 20/02/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
 

APOSENTADORIA 

 

 

PORTARIA Nº 104/2018/GR/UNIR, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000101/2018-04, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição à servidora LUCIA 

MARIA DE QUEIROZ ALVARES MENDES, SIAPE nº 6754418, ocupante do cargo de Psicóloga, 

lotada na Coordenadoria Permanente de Processo Seletivo Discente (CPPSD), código de vaga nº 

480612, do Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, com fundamento legal no art. 3º, da Emenda 

Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 007/2018/NUSAU. PORTO VELHO, 16 DE FEVEREIRO DE 2018. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Saúde no exercício da Direção, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 1078/2015/GR/UNIR, e considerando o que consta no Memorando nº 

003/2018-MAPSI, de 09/02/2018, R E S O L V E: 

Art. 1º- Designar Bancas de Defesa do Mestrado em Psicologia, conforme as seguintes 

informações: 

a) Discente: Patrícia Pereira Ferreira; 

Título da Dissertação: “O Ensino Mediado por Tecnologias na Escola Pública: Processos 

Pedagógicos Potencializadores da Aprendizagem”; 

Horário: 15h; 

Data: 23/02/2018; 

Local: Sala de videoconferência do Núcleo de Telemedicina; 

Banca: 

i) Orientadora: 

Dr.ª Marli Lúcia Tonatto Zibetti (Mapsi/Unir); 

ii) Examinadores titulares: 

Dr.ª Ana Maria de Lima Souza (Mapsi/Unir); 

Dr.ª Elzicleia Tavares dos Santos (DED/UNEB). 

iii) Examinadores suplentes: 

Dr.ª Elizabeth Antônia Leonel Moraes Martines (Mapsi/Unir); 

Dr.ª Giselda Santos Costa (UFPI). 

b) Discente: Ana Carolina Araujo Kuhn; 

Título da Dissertação: “Um olhar da psicologia sobre a reestruturação curricular: o caso da 

Licenciatura em Biologia de uma Universidade Amazônica” ; 

Horário: 8h30min; 

Data: 02/03/2018; 

Local: Sala de videoconferência do Núcleo de Telemedicina; 

Banca: 

i) Orientadora: 

Dr.ª Elizabeth Antonia L. de M. Martines (Mapsi/Unir); 

ii) Examinadores titulares: 

Dr.ª Ana Maria de Souza Lima (Mapsi/Unir); 

Dr.ª Maria Isabel da Silva Leme (PSA/USP). 

iii) Examinadores suplentes: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 015 de 20/02/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 
Dr.ª Walterlina Brasil (UNIR); 

Dr.ª Rosa Marins Azevedo (IFRO).  

c) Discente: Bruna Angélica Borges; 

Título da Dissertação: “‘Aqui tem homofobia’: um estudo acerca das representações sociais de 

gênero e diversidade sexual no contexto escolar”; 

Horário: 15h; 

Data: 15/03/2018; 

Local: Sala de videoconferência do Núcleo de Telemedicina; 

Banca: 

i) Orientadora: 

Dr.ª Maria Ivonete Barbosa Tamboril (Mapsi/Unir); 

ii) Examinadores titulares: 

Dr.ª Juliana da Silva Nóbrega (Mapsi/Unir); 

Dr.ª Iolete Ribeiro da Silva (UFAM). 

iii) Examinadores suplentes: 

Dr.ª Lílian Caroline Urnau (Mapsi/Unir); 

Dr. Alessandro Eleutério de Oliveira (IFRO-Ariquemes). 

d) Discente: Marcia Francisca da Costa do Nascimento; 

Título da Dissertação: “A saúde mental no trabalho de policiais militares”; 

Horário: 15h; 

Data: 15/03/2018; 

Local: Sala 104, Bloco 3D, Auditório da Psicologia; 

Banca: 

i) Orientador: 

Dr. Fábio Biasotto Feitosa (Mapsi/Unir); 

ii) Examinadores titulares: 

Dr.ª Elisa Kern de Castro (UNISINOS); 

Dr. Tomas Daniel M. Rodrigues (UNIR). 

iii) Examinadores suplentes: 

Dr. Reginaldo Pedroso (UNIR); 

Dr.ª Maria Alice Simões de Mathis (IPQ). 

e) Discente: Eliane Gamas Fernandes; 

Título da Dissertação: “A cor do amor: o racismo nas vivências de mulheres negras na 

Amazônia”; 

Horário: 15h; 

Data: 16/03/2018; 

Local: Auditório PGBIOEXP (Bloco 2F); 

Banca: 

i) Orientador: 

Dr. José Juliano Cedaro (Mapsi/Unir); 

ii) Examinadores titulares: 

Dr.ª Neusa dos Santos Tezzari (UNIR);  

Dr.ª Eliane da Silva Costa (UFRR). 

iii) Examinadores suplentes: 

Dr.ª Marta Valéria de Lima (UNIR); 

Dr. Alessandro Oliveira Santos (PST/USP). 

f) Discente: Altair Altoff da Rocha; 

Título da Dissertação: “Riscos Psicossociais no Trabalhos dos Promotores de Justiça do 

Estado de Rondônia”; 

Horário: 14h; 

Data: 27/03/2018; 

Local: Sala de videoconferência do Núcleo de Telemedicina; 

Banca: 

i) Orientadora: 

Dr.ª Vanderléia de L. Dal Castel Schlindwein (Mapsi/Unir); 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 015 de 20/02/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 
ii) Examinadores titulares: 

Dr. Emílio Peres Facas (UNB); 

Dr.ª Janne Cavalcante Monteiro (UNIR). 

iii) Examinadores suplentes: 

Dr.ª Liliam Deisy Ghizoni (UFT); 

Dr. Luís Alberto Lourenço de Matos (Mapsi/Unir). 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/PROCEA/2018. PORTO VELHO, 19 DE FEVEREIRO 

DE 2018. 

A Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis - Substituta, da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

I – Designar a Servidora Tradutora e Intérprete de Linguagem de Sinais, JÚLIA RODRIGUES 

CARDOSO, SIAPE 2060605, para exercer suas atividades no horário das 16:00 horas às 22:00 horas. 

II - Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01/2018/DENGEA. ARIQUEMES, 15 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

O chefe do Departamento de Engenharia de Alimentos, Prof. Dr. Luís Fernando Polesi, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 355/2016/GR/UNIR, de 22 de abril de 

2016, RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de Realização do 

Processo Seletivo para Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Engenharia de Alimentos do Campus 

de Ariquemes: 

▪ Profa. Dra. Gisele Teixeira de Souza Sora – Presidente 

▪ Profa. Me. Ladyslene Christhyns de Paula – Membro 

▪ Técnico em Alimentos e Laticínios Tiago Bratilieri dos Santos – Membro 

▪ Representante discente Renata Venancio – Membro 

Art 2°. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação com prazo de 

validade de 90 dias. 

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 002/2017/DCRM/UNIR, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR; 

Considerando o teor do Memorando 05/2018/CCGC/DCRM/UNIR, resolve:  

Art. 1° Designar os servidores Bruno Eduardo Sant’Ana Silva (SIAPE 2967918) e Elinorouse 

da Silva Rodrigues (SIAPE 2278370) para elaboração do Termo de Referência e acompanhamento de 

processo licitatório referente à Aquisição de Material Bibliográfico (Livros e Audiolivros). 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 015 de 20/02/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 003/2017/DCRM/UNIR, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR; 

Considerando o teor do Memorando 05/2018/CCGC/DCRM/UNIR, resolve:  

Art. 1° Designar o servidor Luciano Santos Magalhães (SIAPE 1857762) para elaboração do 

Termo de Referência e acompanhamento de processo licitatório referente à Contratação de Serviços de 

Versão e Revisão Técnica Científica. 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA 001/2018/DCRM/UNIR, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, mediante o 

teor do Memo.088/2017/DEPED/RM/UNIR, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores docentes Adriano Reis Prazeres Mascarenhas, José das Dores 

de Sá Rocha, Marta Silvana Volpato Sccoti, Rosalvo Stachiw e Wagner Walker de Albuquerque 

Alves, como membros titulares do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Bacharelado em 

Engenharia Florestal de Rolim de Moura, pelo período de três anos. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 

anteriores. 

 

 

PORTARIA Nº 103/2018/GR/UNIR, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 

07/DAPVH/UNIR/2018, de 06/02/2018, RESOLVE: 

Designar a servidora JULIANA MAYARA FERNANDES, Assistente em Administração, 

SIAPE nº 1311559, para a função de Coordenadora/Substituta de Orçamento e Finanças do Campus de 

Porto Velho, Função Gratificada (FG-1), no período de 14/02/2018 a 23/02/2018, em razão das férias 

do titular. 

 

 

PORTARIA Nº 107/2018/GR/UNIR, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 

14/2018/PPG/DHJUS/UNIR, de 16/02/2018, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a Comissão do Processo 

Seletivo para a turma 2018, do Programa de Pós-Graduação Stricto-Sensu - Mestrado Profissional 

Interdisciplinar em Direitos Humanos e Desenvolvimento da Justiça (DHJUS), conforme segue: 

Nome SIAPE FUNÇÃO 

MARCIO SECCO 1478202 Presidente 

PATRICIA MARA CABRAL DE VASCONCELLOS 1671367 Vice-Presidente 

RODOLFO DE FREITAS JACARANDA 1844091 Membro 

DELSON FERNANDO BARCELLOS XAVIER 1109299 Membro 

ESTEVAO RAFAEL FERNANDES 1627821 Suplente 

MARCO ANTONIO DOMINGUES TEIXEIRA  0396841 Suplente 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 015 de 20/02/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 
NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 008/2018/PROPESQ. PORTO VELHO, 15 DE FEVEREIRO DE 2018.   

O Pró-reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 de julho de 

1982, Artigo 11 do Estatuto da UNIR, a Portaria nº 284/2017/GR/UNIR, de 10 de abril de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 39, de 11 de abril de 2017. E considerando o conteúdo que consta 

no memorando 004/2018/PPMEL. RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os docentes abaixo relacionados, para compor a Comissão de Banca de seleção 

de discentes como aluno especial Mestrado Acadêmico em Letras, referente ao Edital 

01/2018/ML/UNIR do semestre 2018/1. Composta pelos seguintes membros: 

Prof. Dr. Élcio Aloisio Fragoso - Presidente 

Prof. Dra. Nair Ferreira Gurgel do Amaral - Membro  

Prof. Dra. Natália Cristine Prado - Membro 

Prof. Dra. Lusinilda Carla Pinto Martins - Suplente 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA N° 003/2018/DCJP/UNIR. JI-PARANÁ, 16 DE FEVEREIRO DE 2018. 

O Diretor do Campus de Ji-Paraná da Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria n° 1.051/2017/GR/UNIR, datada de 30 de 

novembro de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 133, de 05 de dezembro de 2017; 

considerando o teor da ata da Sessão Ordinária do CONSEC de 08.02.2018, RESOLVE: 

Art. 1º – Revogar as Portarias nº 010/2017/DCJP/UNIR, de 18.05.2017, e nº 

028/2017/DCJP/UNIR, de 01.12.2017, que tratam de nomeação de servidores para comporem 

Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório de Servidores Docentes do Campus de Ji-

Paraná; 

Art. 2º – Nomear os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão Permanente de 

Avaliação de Estágio Probatório de Servidores Docentes do Campus de Ji-Paraná: 

- Prof. Dr. Dilson Henrique Evangelista – Titular; 

- Prof. Dr. Reginaldo de Oliveira Nunes – Titular; 

- Prof. Dr. Walter Trennepohl Júnior – Titular; 

- Prof.ª Dr.ª Josélia Gomes Neves – Suplente; 

- Prof.ª Dr.ª Queila da Silva Ferreira – Suplente. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na presente data; 

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA 037/2017/DCRM/UNIR DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela 

Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, considerando a 

Resolução 471/CONSEA de 05 de abril de 2017 e o teor do Processo 23118.003056/2017-51, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Credenciar o Me. Anderson Ferreira da Costa como Professor Voluntário, pelo período 

de 27 de novembro de 2017 a 26 de novembro de 2020, tendo o Prof. Me. Adriano Reis Prazeres 

Mascarenhas como docente corresponsável pelas disciplinas a serem ministradas. 

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4755552U1
http://lattes.cnpq.br/1584841068017210
http://lattes.cnpq.br/1584841068017210


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 015 de 20/02/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 
PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 042/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 22 DE JANEIRO DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II, 

considerando a instrução constante no Processo 23118.003971/2017-46; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 145/2018/DRH/UNIR 

de 18/01/2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder ao servidor docente JACKSON ITIKAWA, Matrícula SIAPE nº 3000346, 

Retribuição por Titulação correspondente ao cargo com denominação de Professor Assistente A, 

Classe A, Nível 1, pela obtenção do título de Doutor em Matemática, pela Universidade Autônoma de 

Barcelona, com efeito acadêmico a partir de 20.12.2017 e financeiro a partir da data da publicação. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 077/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 16 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - 

UNIR, no uso das atribuições legais e considerando  

A Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II; 

A instrução constante no Processo 23118.002916/2013-13; 

As disposições da Lei 12.772/2012, alterado pela Lei nº 12.863/2013, Portaria nº 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

A Portaria nº 267/PRAD, de 05/06/2014, publicada no BS nº 49, de 10/06/2014;  

A sentença proferida nos autos do processo nº 0001721-41.2014.4.01.4103 – JEF CIVEL E 

CRIMINAL, que tramitou na Subseção Judiciária de Vilhena; 

O Parecer de Força Executória nº 00005/2018/FIN ADM/PSFJIP/PGF/AGU, de 04/02/2018; 

RESOLVE: 

Art.1º - RETIFICAR a Portaria nº 267/PRAD, de 05/06/2014, publicada no BS nº 49, de 

10/06/2014, que concedeu PROGRESSÃO FUNCIONAL ao servidor CLAUDEMIR DA SILVA 

PAULA, Matrícula SIAPE nº 1726796. 

Art. 2º - Onde lê-se: “(...)do Nível 1 para o Nível 2 da Classe B, com denominação de 

Professor Assistente, referente ao interstício de 04/09/2011 a 03/09/2013, com efeito acadêmico a 

partir de 04/09/2013 e financeiro a contar de 08/10/2013”. Leia-se: “(...)do Nível 2 da Classe B para o 

Nível 1 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, com efeito acadêmico a partir de 

04/09/2013 e financeiro a contar de 04/09/2013. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

PORTARIA Nº 078/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 16 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - 

UNIR, no uso das atribuições legais e considerando  

A Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 015 de 20/02/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 
A instrução constante no Processo 23118.000015/2016-21; 

As disposições da Lei 12.772/2012, alterado pela Lei nº 12.863/2013, Portaria nº 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

A Portaria nº 061/PRAD, de 02/02/2016, publicada no BS nº 14, de 11/02/2016;  

A sentença proferida nos autos do processo nº 0001721-41.2014.4.01.4103 – JEF CIVEL E 

CRIMINAL, que tramitou na Subseção Judiciária de Vilhena; 

O Parecer de Força Executória nº 00005/2018/FIN ADM/PSFJIP/PGF/AGU, de 04/02/2018; 

RESOLVE: 

Art.1º - RETIFICAR a Portaria nº 061/PRAD, de 02/02/2016, publicada no BS nº 14, de 

11/02/2016, que concedeu ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO ao servidor CLAUDEMIR DA SILVA 

PAULA, Matrícula SIAPE nº 1726796. 

Art. 2º - Onde lê-se: “(...)Aceleração de Promoção, do Nível 2 da Classe B, com denominação 

de Professor Assistente, para o Nível 1 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto (...)”. 

Leia-se: “(...)Retribuição por Titulação correspondente ao cargo com denominação de Professor 

Adjunto , Nível 1 (...)”. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 


